॥ सा विद्या या विम्बतये ॥



स्वामी रामानंद तीर्थ मराठवाडा विद्यापीठ, नांदेड

'ज्ञानतीर्थ', विष्णुपरी, नांदंड - ४३१ ६०६ (महाराष्ट्र राज्य) भारत

SWAMI RAMANAND TEERTH MARATHWADA UNIVERSITY, NANDED

'Dnyanteerth', Vishnupuri, Nanded - 431 606 (Maharashtra State) INDIA

NATIONAL SERVICE SCHEME DEPARTMENT

website: srtmun.ac.in E-mail: nss@srtmun.ac.in

Fax : (02462) 215572 Phone: (02462) 215246

जा.क्र.: रासेयो / २०२४ -- २५ / २०६

दिनांक ०९/१०/२०२४

परिपत्रक

प्रति.

१) मा. प्राचार्य / रा.से.यो. कार्यक्रम अधिकारी, रा.से.यो. राबविणारी सर्व संलग्नीत महाविद्यालये, प्रस्तुत विद्यापीठ.

२) मा. संचालक/विभाग प्रमुख प्रशासिकय विभाग व शैक्षणिक संकुले प्रस्तुत विद्यापीठ.

> विषय: आगामी वर्ष २०२४–२५ मध्ये विद्यापीठाने नेत्रदानाच्या उदात्त हेतूला पाठिंबा देण्याच्या पुढाकारा बाबत.

संदर्भ: राजभवन मलबार हिल मुंबई यांचे जा.क. RB/Gen-2024/Lye-Donation-Camp/CR-964/Edn2/1065 01st October 2024

महोदय. उपरोक्त विषयी मा. श्वेता सिंघल, राज्यपालांचे सहसचिव यांनी उपरोक्त संदर्भिय पत्रान्वये दिनांक १७/०९/२०२४ रोजी भारताच्या माननीय पंतप्रधानांच्या ७४ व्या वाढदिवसानिमित्त, राज्यपाल सचिवालय व सर जे.जे. हॉस्पिटल, मुंबई यांच्या संयुक्त विद्यमाने दिनांक ०४ सप्टेंबर ते १७ सप्टेंबर २०२४ या कालावधीत राजभवन, मुंबई येथे "नेत्रदान पाक्षिक मोहिम" आयोजित केली आहे. या कार्यक्रमा दरम्यान ७४० नेत्रदात्यांकडून स्वीकृती अर्ज भरण्याचे उद्दिष्ट होते. उदा. 74x10=740 या मोहिमेत राजभवन कार्यालयातील कर्मचारी आणि त्यांचे कुटुंबीय मोठया संख्येने सहभागी झाले होते आणि मरणोत्तर नेत्रदानासाठी १००० हजारांहून अधिक लोकांनी आपला सहभाग नोंदवला होता. १७ सप्टेंबर २०२४ रोजी आयोजित कार्यक्रमात माननीय राज्यपाल आणि विद्यापीठांचे कुलपती यांनी शिबीरात नेत्रदान कार्डाचे वाटप केले, ज्यांनी मरणोत्तर नेत्रदानासाठी आपला सहभाग नोंदवला आहे.

२) कार्यक्रमा दरम्यान मरणोत्तर नेत्रदान ही संकल्पना राबवून नेत्रदानाचा संदेश सर्व जनतेपर्यंत पोहोचवण्याची माननीय कुलपतींची इच्छा आहे.

- ३) माननीय पंतप्रधानांचा ७५ वा वाढदिवस १७ सप्टेंबर २०२५ रोजी असेल. यासंदर्भात राज्यपाल सचिवालयाने ७५०० नेत्रदात्यांचे स्वीकृती फॉर्म गोळा करण्याचा निर्णय घेतला आहे. या उद्देशासाठी, या उदात्त हेतृसाठी राज्यातील सर्व राज्य/क्लस्टर विद्यापीठांकडून पाठिंबा घेण्याचा प्रस्ताव आहे. हे लक्षात घेवून वर्षभरासाठी प्रत्येक विद्यापीठाकडून ३०० नेत्रदान अर्ज भरण्याचे
- ४) वरील वाबी लक्षात घेवून आगामी २०२४—२५ या वर्षात ७५०० नेत्रदान मंजुरी अर्ज गोळा करण्याचे उदिष्ट पूर्ण करण्यासाठी विहित स्वीकृती फॉर्मची एक प्रत यासोबत जोडली आहे.
- ५) या संदर्भात माननीय राज्यपाल, राजभवन, मुंबई, डॉ. विक्रमजीत पडोळे, फिजिशियन हे या कार्यक्रमासाठी नोडल ऑफिसर आहेत. देणगीदरांकडून गोळा केलेले स्वीकृती फॉर्म माननीय राज्यपालांच्या माहितीसाठी दर महिन्याला नावांच्या यादीसह नोडल ऑफिसरकडे पाठवले जातील.

तरी रा.से.यो. संलग्नीत सर्व महाविद्यालयांना व प्रस्तुत विद्यापीठातील प्रशासकीय विभाग तसेच शैक्षणिक संकुले यांना सुचित करण्यात येते की, सन २०२४—२५ या वर्षातील माननीय पंतप्रधानांचा ७५ वा वाढिदवस १७ सप्टेंबर २०२५ रोजी असल्याने प्रस्तुत विद्यापीठाकडून ३०० नेत्रदानाबाबतचे उद्दिष्ट पुर्ण करण्यात येणार आहे त्यानुषंगाने आपल्या महाविद्यालयातील / विद्यापीठातील प्रशासकीय विभागातील / शैक्षणिक संकुलातील जे अधिकारी, प्राध्यापक, कर्मचारी, विद्यार्थी, विद्यार्थीनीं स्वेच्छेने मरणोत्तर नेत्रदान करण्यास इच्छुक असतील अशांनी सोबत जोडलेले स्वीकृती फॉर्म भरून प्रस्तुत विद्यापीठाच्या राष्ट्रीय सेवा योजना विभागात सादर करावेत जेणे करून देणगीदरांकडून गोळा केलेले स्वीकृती फॉर्म माननीय राज्यपालांच्या माहितीसाठी दर महिन्याला नावांच्या यादीसह नोडल ऑफिसरकडे पाठवले जातील.

डॉ. मल्लिकार्जुन करजगी संचालक राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग

प्रत माहितीस्तवः

- १) मा. क्लगुरू महोदयांचे कार्यालय, प्रस्तुत विद्यापीठ.
- २) मा. कुलसचिव कार्यालय, प्रस्तुत विद्यापीठ.
- ३) मा जनसंपर्क अधिकारी, जनसंपर्क कार्यालय, प्रस्तुत विद्यापीठ.

प्रत माहिती तथा कार्यवाहिस्तव:

 १) सिस्टीम एक्सपर्ट, संगणक कक्ष, प्रस्तुत विद्यापीठ, यांना प्रत देवून कळविण्यात येते की, सदरील परिपत्रक विद्यापीठाच्या व रा.से.यो विभागाच्या संकेतस्थळावर प्रसिध्द करावे





RAJ BHAVAN MALABAR HILI MUMBAI 400 035

September 2024

don't Suppleary to the

To.

All Vice Chancellors of State Universities.

Subject: Regarding initiative for supporting noble cause of eye donation by the University in the upcoming year 2024-25.

On the occasion of 74th Birthday of Hon'ble Prime Minister of India on 17.09.2024, the Governor's Secretariat, in collaboration with Sir. J.J. Group of Hospitals, Mumbai organized an "Eye Donation Fortnightly Campaign" from 4th to 17th September 2024 at Raj Bhavan, Mumbai. During the said programme, it had been aimed to have assent forms by 740 eye donors. i.e. 74x10=740. The employees of Raj Bhavan office and their families participated in the said campaign in large numbers and more than 1000 thousand people registered their participation for posthumous eye donation. Hon'ble Governor & Chancellor of the Universities distributed Eye Donation Cards in this camp, who have registered their participation for posthumous eye donation, in a programme held on 17th September 2024.

- 2. During the programme, Hon'ble Chancellor has desired to implement the concept of posthumous eye donation and to spread the message of eye donation amongst all public at large.
- 3. The 75th Birthday of Hon'ble Prime Minister will be on 17th September 2025. In the said context the Governor's Secretariat has decided to collect 7500 eye donors assent forms. For this purpose, it is proposed to take support from all State/Cluster universities of the State for this noble cause. Considering this, a target to have 300 eye donation assent forms from each university for the year has been set.

- 4. In view of the above, I am directed to request you to take initiative at your level, to fulfill the target of collecting 7500 eye donation assent forms, during the upcoming year 2024-25. A copy of the prescribed 'Assent Form' is enclosed herewith for your reference.
- 5. In the said context, Dr. Vikramjit Padole, Physician to the Hon'ble Governor, Raj Bhavan, Mumbai is the 'Nodal Officer' for the said programme. The Assent Forms collected from the donors shall be sent to the Nodal Officer along with the list of names every month, for information of the Hon'ble Chancellor.

(Shweta Singhal)
Joint Secretary to the Governor

[FORM FOR DONATION OF EYES AFTER DEATH]

Col. Sir JAMSHEDJI DUGGAN GOVERNMENT EYE. BANK

Maharashtra State

(In the compound of J. J. Group of Hospitals, Bombay 400 008)

Tel. No. 339004

Date:

· ·

that Bank to restore the sight of some blind person and/or research seeking to prevent I hereby Voluntarily Donate my eyes at the time of my death to the Col. Sir Jamshedji Duggan Government Eye Bank (in the compound of J. J. Group of Hospitals) to be used by blindness and to find cures for diseases of the eye.

Signature of Donor			Address of Donor
Signature	Name and Address	Signature	Name and Address
WITNESS (Next of kin)	. 1	Relative or Friend	

Donor, Please print your full Name, Age and Telephone No. (G.C.P) MO-A 0 3031 (35,000-0-79)

There is the Element of the Divine in the Skill of the Surgeon.

On receipt of your eye donation card a pocket card will be sent to you stating your donation and instruction to your next of kin. No removal of one's eyes does not in any way alter the looks of the deceased.

WITHIN HOURS AFTER DEMISE, BECAUSE MANY EYES ARE LOST FOR THIS DONATED EYES MUST BE REMOVED FROM THE DECEASED PERSON HUMANITARIAN PURPOSE AT THIS CRITICAL TIME. WE ASK THAT YOU NOTIFY THOSE NEAR TO YOU OF YOUR DONATION.

Through this donation a part of you may live for years, giving some one the blessings of sight.

DONORS ARE REQUIRED TO FILL OUT A CARD ONLY ONCE YOU MAY HELP TO PERFORM A MIRACLE